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Transcrevemos abaixo, indicagao promovida nesta edilidade, para que Vossa Excelencia, 
estude a possibilidade de atendimento.___________________________________________
INDICA^AO N9: 46/2025
AUTOR: VEREADOR MARCIO ALVES DE FREITAS
PARTIDO: PL
ASSUIMTO: solicitando o envio de Projeto de Lei nos termos do Anteprojeto de Lei n^ 
003/2026, que "Institui no ambito do Municipio de Ji-Parana, a Ajuda de Custo para 
Atividade Delegada Municipal - ACADM, autoriza a celebraQao de convenio com o Estado 
de Rondonia e da outras providencias". (Anteprojeto de Lei n^ 003/2026 anexo)

Excelentissimo Sr. Presidente da Camara Municipal de Ji-Parana.

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal o envio de Projeto de Lei nos termos 
do Anteprojeto de Lei n^ 003/2026, que "Institui no ambito do Municipio de Ji-Parana, a 
Ajuda de Custo para Atividade Delegada Municipal - ACADM, autoriza a celebra^ao de 
convenio com o Estado de Rondonia e da outras providencias".

JUSTIFICATIVA

0 Municipio de Ji-Parana, ostentando o titulo de segunda maior urbe do estado e 
epicentre de urn massive fluxo economico e logistico, tern enfrentado diariamente 
desafios sistemicos, complexes e crescentes inerentes a gestao do seu espa?o urbane. As 
demandas concentram-se exponencialmente na necessidade de rigorosa fiscaliza^ao de 
posturas municipals, no combate ao comercio irregular, na conservagao do erigido 
patrimonio publico contra a?oes de vandalismo e, de forma contundente e inadiavel, na 
ordenagao e pacifica?ao do transito viario em nossas ruas e avenidas.

E imperioso reconhecer e aplaudir que a Autarquia Municipal de Transito e Transportes 
(AMT) execute urn trabalho exemplar, tecnico e incansavel de fiscaliza?ao e orienta5:ao. 
Contudo, a efetividade da coer^ao frente a condutores que incorrem em delitos de 
transito severos, embriaguez ao volante e desobediencia civil, demanda invariavelmente 
o apoio ostensivo, armado e tatico das Formas de Seguran^a do Estado. A recente 
destina^ao de investimentos na ordem de mais de 1,8 milhoes de reais advindos de 
repactua^ao com o Detran-RO para instalagao de urn cinturao de videomonitoramento 
semaforico em Ji-Parana e urn marco civilizatorio. No entanto, cameras detectam, mas 

mas nao imobilizam infratores.
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0 alto investimento em tecnologia requer, compulsoriamente, que teiihamos capita^ 
humano com poder de polfcia atuando no solo, de prontidao para interceiitarsiaftAvertfiiSilPfie; 
alertados pelo sistema inteligente.

A presente indica?ao legislativa busca fornecer ao Poder Executivo urn paradigma 
moderno, maduro e incontestavel de federalismo cooperative. Um modelo amplamente 
consolidado em legisla?6es paulistas e paranaenses, e, mais recentemente, adotado com 
sucesso absolute na Capital do nosso Estado, Porto Velho, consubstanciado e balizado 
pela Lei Complementar n? 1.003/2025 e lapidado pela recente Lei Complementar n^ 
1.042/2025.

A essencia da "Atividade Delegada" consiste em urn convenio de cooperagao tecnica e 
operacional a ser firmado entre a Prefeitura de Ji-Parana e o Governo do Estado de 
Rondonia. Este convenio permite e regula que agentes estaduais (da Polfcia Militar, Corpo 
de Bombeiros Militar, Polfcia Civil e Polfcia Penal) atuem fardados, devidamente 
equipados com radios e armamentos da corpora^ao, e utilizando viaturas caracterizadas, 
em prol de atribuiQoes de competencia municipal, desde que o fagam estritamente e 
voluntariamente em seu horario de folga interjornada.

A vantagem desta modelagem jurfdica para a municipalidade e inquestionavel e 
fiscalmente responsavel. Por meio do pagamento direto de uma Ajuda de Custo (a 
ACADM), classificada legalmente com natureza estritamente indenizatoria, a nossa 
prefeitura nao sofre nenhum inchagio na folha de pagamento estrutural. A rubrica isenta o 
muniefpio de reflexos previdenciarios, recolhimento de impostos trabalhistas, e nao 
compoe o calculo de despesas com pessoal, assegurando respeito absoluto e rigoroso aos 
limites orgamentarios previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Paralelamente, o municipio fomenta uma profunda agao de valorizagao do servidor de 
seguranga publica. Fornece-se uma alternativa de renda ifeita, segura e legalizada ao 
agente, desestimulando a pratica nociva da seguranga privada clandestine (“bicos"). 
Como resultado tangfvel e imediato, aumenta-se drasticamente o efetivo fardado 
ostensivo patrulhando nossas ruas, atuando em blitz integradas com a AMT, coibindo 
acidentes, reprimindo o vandalismo predatorio contra as escolas municipals e Unidades 
Basicas de Saude (UBS), zelando pelas nossas pragas recem-revitalizadas, e garantindo a 
ordem no comercio e eventos turisticos da nossa cidade.

___ > , A A

Vislumbro, ainda, a preocupagao natural com a lisura interfederativa. Para salvaguardar o 
erario estadual em razao do natural desgaste das viaturas automotores e depreciagao dos 
equipamentos utilizados durante o emprego na atividade delegada municipal, o 
anteprojeto de lei que ora anexo ja contempla a previsao mandatoria de compensagao.

1
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do Estado dEstipula-se o equivalente a ate 9% do valor da Unidade Padrao Fiscal
Rondonia (UPF/RO) — atualmente fixada em R$ 124,46 —, por hora tr: 
repassado diretamente aos fundos especiais de aparelhamento das fdrgas cstoduoio 
(FUMRESPOM, FUPEN, FUNRESPOL e FUNESBOM), garantindo a sustentabilidade cfclica
do convenio.

Diante do cenario exposto, e em pleno reconhecimento tecnico e hermeneutico de que a 
iniciativa para a deflagragao do processo legislative que gera impacto orgamentario, cria 
rubricas financeiras e organiza services fundamentals da administra^ao municipal cabe de 
forma exclusiva e privativa ao Chefe do Poder Executive — conforme assevera 
explicitamente a nossa Lei Organica Municipal em seu Art. 25 —, cumpro com zelo meu 
papel fiscalizador e prepositive, enviando a presente indica§:ao encartada com a 
respectiva e exaustiva minuta legal.

Certo de poder contar com a notoria sensibilidade administrative, o perfil inovador e a 
responsabilidade com a seguranga da nossa popula^ao que caracterizam a gestao do 
Prefeito Afonso Candido, rogo aos ilustres pares desta Casa de Leis a aprecia?ao e a 
unanime aprovagao da presente materia.

Palacio Abel Neves, 23 de fevereiro de 2026.

ITASMARI
PL
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DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026ANTEPROJETO DE LEI N° 003

PODER LEGISLATIVO 
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. p* 
046/2026, NA IS SESSSS^^ 
ORDINARIA EM 24^'6y^26.’^

AUTORIA DO VEREADOR MARCIO ALVES DE FREITAS

Institui, no ambito do Munici'pio de Ji-Parana, a 
Ajuda de Gusto para Atividade Delegada 
Municipal - ACADM, autoriza a celebraijao de 
convenio com o Estado de Rondonia e da outras 
providencias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JI-PARANA, no uso de suas atribuipoes legais, FAZ 
SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

CAPITULO I

II - Policiais Givis;

III - Policiais Penais;

IV - Bombeiros Militares

DA instituicao e nAt^Reza juridica

Art. 1° Pica instituida, no ambito do Municipio de Ji-Parana, a Ajuda de Gusto para Atividade 
Delegada Municipal - ACADM, destinada exclusivamente a indenizar despesas com 
transporte, locompgao e alimenta^ao de:

I - Policiais Militares;

do Estado de Rondonia que, voluntariamente, atuarem em atividades delegadas de competencia 
municipal, mediante convenio celebrado entre o Municipio e o Estado.

§1° A atua^ao ocorrera exclusivamente fora da jomada ordinaria de servi^o e das escalas 
regulares do agente estadual.

§2° A ACADM possui natureza juridica indenizatoria, eventual e transitoria, nao se 
incoj-porando a remuneraipao do agente estadual, nao gerando reflexos previdenciarios ou 
trabalhistas e nao configurando vinculo funcional com o Municipio.

§3° A participagao nao implicara pagamento de boras extras, diarias ou compensagoes 
funcionais pelo Municipio.
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CAPITULO TI

DO CONVENIO INTERFEDERATIVO

IB

PODER LEGISLATIVO '
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

I DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
B aNTEPROJETO N. 003/2026, 
I APRESENTADO COMO ANEXO 
I DA INDICACAO N. ;
I 046/2026, NA H '■ SEgi/'i»"' 
! ORDINArIA EM 24^77026.

--------------

Art. 2° A execu^ao da Atividade Delegada dependera de previa celebracao de convenio entre o 
Municipio de Ji-Parana e o Estado de Rondonia.

§1° O convenio contera obrigatoriainente:

I - Plano de Trabalho detalhado;

II - metas quantitativas e qualitativas;

III - defmifao das atribuigoes compativeis com as competencias constitucionais dos agentes;

IV - limite mensal de boras por participante;

V - previsao de repasse financeiro;

VI - regras de prestagao de gqntas;

VII - vigencia e hipoteses de denuncia®^

§2° A celebragao do convenio dependera de:

II - demonstragao de impacfe brgamentario-financeiro;

III - existencia de dotagao especifica.

CAPITULO III

DOS LIMITES OPERACIONAIS

I - previa inanifesta^q^da Procuradoria Geral do Munic^jp:

Art. 3° O agente voluntario podera exercer:

I - ate 8 (oito) boras por tumo;

II - limite maximo de 120 (cento e vinte) boras mensais.

Paragrafo unico. A participagao dependera de validagao da cbefia estadual competente e do 
gestor municipal do convenio.

CAPITULO IV

DO PAGAMENTO E DOS VALORES
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Art. 4° O pagamento da ACADM sera realizado pelo Municipio de Ji-Parana ao Estado de 
Rondonia, nos termos do convenio celebrado, cabendo ao Estado o repasse individual aos 
agentes participantes.

PODER LEGISLATIVO -
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA indicacAo N. 
046/2026, NA H SESSAKH" 
ORDI^IA EM 24j^3?7^26. ‘

§1° O valor da bora da Atividade Delegada fica fixado em:

I - R$ 50,00 (cinquenta reais) para fun^ao de Supervisao;

II - R$ 40,00 (quarenta reais) para os demais participantes.

§2° Os valores poderao ser atualizados por decreto do Poder Executivo, mediante justificativa 
tecnica e disponibilidade orgamentaria.

§3° E vedado o pagamento direto aos agentes estaduais pelo Municipio.

CAPITULO V

DA COMPENSA^AO AO ESTADO

Art. 5° O convenio podera prever compensa^ao fmanceira ao Estado de Rondonia em razao do 
uso de viaturas, equipamentos e bens publicos estaduais empregados na execu^ao da Atividade 
Delegada.

§1° O valor e a fomia de calculo da compensaijao serao defmidos no instrumento de convenio.

§2“ A compensa^ao observara a legisla^ao orcamentaria e fmanceira vigente, vedada qualquer 
indexa^ao automat! ca a indice extemo nao autorizado na Lei Or^amentaria.

CAPITULO VI

DAS DESPESAS

Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta”de dota^oes or^amentarias proprias 
do Poder Executivo Municipal, observadas as disposi^oes da Lei n° 4.320/1964 e Lei 
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CAPITULO VII

DAS VEDACOES

Art. 7° E vedado aos agentes participantes:

I - exercer atividade de seguran^a privada;

II - realizar escolta de valores ou prote^ao de interesses particulares;

III - atuar em desconformidade com suas atribui^oes constitucionais.
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CAPITULO VIII

DA regulamenta(;ao

ITAMENTO lEGISLATIVO
ROJETO N. 003/2026, ‘aJ
ENTADO COMO ANEX0 ;

indicacAo n,

tAWA:BMEWP?7?026.

PODER LEGISLATIVO j,
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA i

Art. 8° O Poder Executive regulamentara esta Lei no prazo de ate 60 (sessenta) dias.

CAPITULO IX

DISPOSICOES FINAIS

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. produzindo efeitos apos a celebracao 
do convenio.

Palacio Abel Neves, 23 de fevereiro de 2026.

ITASMAR
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JUSTIFICATIVA

O Municipio de Ji-Parana, ostentando o titulo de segunda maior urbe do estado e epicentre 
de um massivo fluxo economico e logistico, tern enfrentado diariamente desafios sistemicos, 
complexos e crescentes inerentes a gestao do sen espa^o urbano. As demandas concentram-se 
exponencialmente na necessidade de rigorosa fiscaliza^ao de posturas municipais, no combate ao 
comercio irregular, na conservacao do erigido patrimonio publico contra a^oes de vandalismo e, de 
forma contundente e inadiavel, na ordena^ao e pacifica^ao do transito viario em nossas ruas e 
avenidas.

PODER LEGISLATIVO | 
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA I

JDEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 

I APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICAQAO N. 
046/2026, NA !• SESSA|f 
OROInARIA EM 24/02^6. 

"-----

E imperioso reconhecer e aplaudir que a Autarquia Municipal de Transito e Transportes 
(AMT) executa um trabalho exemplar, tecnico e incansavel de fiscaliza(;ao e orienta^ao. Contudo, 
a efetividade da coergao frente a condutores que incorrem em delitos de transito severos, 
embriaguez ao volante e desobediencia civil, demanda invariavelmente o apoio ostensivo, armado 
e tatico das Forgas de Seguranga do Estado. A recente destinagao de investimentos na ordem de 
mais de 1,8 milhoes de reais advindos de repactuagao com o Detran-RO para instalagao de um 
cinturao de videomonitoramento semaforico em Ji-Parana e um marco civilizatorio. No entanto, 
cameras detectam, mas nao efetuam prisdes; sistemas alertam, mas nao imobilizam inffatores. O 
alto investimento em tecnologia requer, compulsoriamente, que tenhamos capital humano com 
poder de policia atuando no solo, de prontidao para interceptar os veiculos alertados pelo sistema 
inteligente.

A presente indicagao legislativa busca fomecer ao Poder Executivo um paradigma 
modemo, maduro e incontestavel de federalismo cooperativo. Um modelo amplamente 
consolidado em legislagoes paulistas e paranaenses, e, mais recentemente, adotado com sucesso 
absolute na Capital do nosso Estado, Porto Velho, consubstanciado e balizado pela Lei 
Complementar n° 1.003/2025 e lapidado pela recente Lei Complementar n° 1.042/2025.

A essencia da "Atividade Delegada" consiste em um convenio de cooperagao tecnica e 
operacional a ser firmado entre a Prefeitura de Ji-Parana e o Govemo do Estado de Rondonia. Este 
convenio permite e regula que agentes estaduais (da Policia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, 
Policia Civil e Policia Penal) atuem fardados, devidamente equipados com radios e armamentos da 
corporagao, e utilizando viaturas caracterizadas, em prol de atribuigoes de competencia municipal, 
desde que o fagam estritamente e voluntariamente em seu horario de folga inteqomada.

A vantagem desta modelagem juridica para a municipalidade e inquestionavel e fiscalmente 
responsavel. Por meio do pagamento direto de uma Ajuda de Custo (a AC ADM), classificada 
legalmente com natureza estritamente indenizateria, a nossa prefeitura nao sofre nenhum inchago 
na folha de pagamento estrutural. A rubrica isenta o municipio de reflexos previdenciarios, 
recolhimento de impostos trabalhistas, e nao compoe o calculo de despesas com pessoal, 
assegurando respeito absolute e rigoroso aos limites orgamentarios previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Paralelamente, o municipio fomenta uma profunda agao de valorizagao do servidor de 
seguranga piiblica. Fomece-se uma altemativa de renda licita, segura e legalizada ao agente, 
desestimulando a pratica nociva da seguranga privada clandestina ("bicos"). Como resultado 
tangivel e imediato, aumenta-se drasticamente o efetivo fardado ostensivo patrulhando nossas ruas, 
atuando em blitz integradas com a AMT, coibindo acidentes, reprimindo o vandalismo predatorio 
contra as escolas municipais e Unidades Basicas de Saiide (UBS), zelando pelas nossas pragas 
recem-revitalizadas, e garantindo a ordem no comercio e eventos turisticos da nossa cidade.
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Vislumbro. ainda, a preocupacao natural com a lisura interfederativa, Para salvaguardar o 
erario estadual em razao do natural desgaste das viaturas automotores e dcpreciacao dos 
equipamentos utilizados durante o emprego na atividade delegada municipal, o anteprojeto de lei 
que ora anexo ja contempla a previsao mandatoria de compensacao. Estipula-se o equivalente a ate 
9% do valor da Unidade Padrao Fiscal do Estado de Rondonia (UPF/RO) — atualmente fixada em 
R$ 124,46 —, por hora trabalhada, a ser repassado diretamente aos fundos especiais de 
aparelhamento das formas estaduais (FUMRESPOM, FUPEN, FUNRESPOL e FUNESBOM), 
garantindo a sustentabilidade ciclica do convenio.

PODER LEGISLATIVO | 
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA I

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. = 
046/2026, NA la SESSA»i 

} QRDINARIA EM 24/02/7026.

Diante do cenario exposto, e em pleno reconhecimento tecnico e hermeneutico de que a 
iniciativa para a deflagra^ao do processo legislative que gera impacto or^amentario, cria rubricas 
fmanceiras e organiza services fundamentals da administra^ao municipal cabe de forma exclusiva 
e privativa ao Chefe do Poder Executive — conforme assevera explicitamente a nossa Lei Organica 
Municipal em seu Art. 25 —, cumpro com zelo meu papel fiscalizador e propositivo, enviando a 
presente indica^ao encartada com a respect!va e exaustiva minuta legal.

Certo de poder contar com a notoria sensibilidade administrativa, o perfil inovador e a

AR

responsabilidade com a seguran^a da nossa populai^ao que caracterizam a gestao do Prefeito Afonso 
Candido, rogo aos ilustres pares desta Casa de Leis a apreciaijao da presente materia.

DE FREITAS 
reader PL
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• IJEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, j 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. 
046/2026, NA H SESSA®^ 
ORDINARIA EM 24/i»ijyHI?6.

PODER LEGISLATIVO |
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA|

MINUTA DE CONVENIO N“ /2026

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 MUNICIPIO DE JI-PARANA E O 
ESTADO DE RONDONIA PARA EXECUQAO DA ATIVIDADE DELEGADA MUNICIPAL
-ACADM.

O MUNICIPIO DE JI-PARANA, pessoa juridica de direito publico intemo, inscrito no 
CNPJ n°, com sede na, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. 

, doravante denominado MUNICIPIO, e, O ESTADO DE RONDONIA, pessoa 
juridica de direito publico intemo, inscrito no CNPJ n°, representado neste ato pelo 
Govemador do Estado e pelo Secretario de Estado da Seguran^a, Defesa e Cidadania - SESDEC, 
doravante denominado ESTADO, resolvem celebrar o presente CONVENIO, mediante as 
clausulas e condifoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

CLAUSULA SEGUNDA 1
DAFINALIDADE

0 presente Convenio tern por objeto a cooperacao tecnica e operacional entre os partici pes 
para execu^ao da Atividade Delegada Municipal, nos termos da Lei Municipal n°/2026, 
permitindo que Policiais Militares, Policiais Civis, Policiais Penais e Bombeiros Militares do Estado 
de Rondonia atuem, voluntariamente e fora de sua Jornada regular, em apoio as atividades tipicas 
de competencia municipal. ««««««■

A Atividade Delegada destina-se ao reforpo das seguintes apoes:

1. fiscalizapao de posturas municipals;
IL apoio as acoes da Autarquia Municipal de Transito;

III. ordenamento do uso do solo e espapos ptiblicos;
IV. prote^ao de bens, services e instalapoes publicas municipals;
V. apoio a fiscalizacao ambiental e sanitaria, quando compativel com as atribuicoes 

constitucionais dos agentes.

Paragrafo unico. E vedada a utiliza^ao da Atividade Delegada para fins de segtiranpa 
privada ou prote^ao de interesses particulares.

CLAUSULA TERCEIRA
DO REGIME DE ATUAQAO

1. A aluapao ocorrera exclusivamentc fora da Jornada ordinma do agente estadual; 
IL O limite maximo sera de 120 (cento e vinte) boras mensais por agente;

III. Cada tumo nao podera exceder 8 (oito) boras;
IV. A participapao dependera de autorizapao da cbefia estadual competente.

CLAUSULA QUARTA
DO PAGAMENTO
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IL

O MUNICIPIO repassara mensalmente ao ESTADO os valores 
correspondentes as horas efetivamente executadas;
Cabera ao ESTADO realizar o pagamento individual aos agentes parti ci pan tes;

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. 
046/2026, NA 1* SESSAgii^ 
ORDINARIA EM 24/02/8026.
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III. O valor da bora sera:
a. R$ 50,00 para fun^ao de Supervisao;
b. R$ 40,00 para os demais participantes.

§1° O pagamento possui natureza indenizatoria.
§2° Nao havera vinculo funcional entre o Municipio e os agentes estaduais.

CLAUSULA QUINTA
DA COMPENSAQAO PELO USO DE BENS ESTADUAIS

O MUNICIPIO podera realizar compensafao financeira ao ESTADO pelo uso de viaturas, 
equipamentos e bens publicos estaduais empregados na execu^ao da atividade delegada.

§1° O valor da compensa?ao sera definido em Plano de Trabalho especifico.
§2° O repasse podera ser destinado aos fundos estaduais de reaparelhamento das respectivas 

corporafoes.

CLAUSULA SEXTA
DAS OBRIGAQOES DO MUNICIPIO

I. Disponibilizar dota^ao orifamentaria;
IL Efetuar os repasses financeiros nos prazos pactuados;

III. Designar gestor municipal do convenio;
IV. Fomecer apoio logistico complementar quando pactuado.

CLAUSULA SETIMA 
DAS OBRIGACOES DO ESTADO

1. Selecionar os agentes voluntarios;
IL Controlar frequencia e validar as horas executadas;

III. Realizar o pagamento individual;
IV. Supervisionar disciplinarmente os participantes;
V. Prestar contas ao MUNICIPIO quanto a execu^ao financeira.

CLAUSULA OITAVA 
DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho Integra o presente Convenio como Anexo I e devera center:

1. metas mensais;
IL quantitativo estimado de agentes;

III. estimativa de horas;
IV. previsao financeira;
V. indicadores de desempenho.

CLAUSULA NONA 
DA VIGENCIA
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O presente Convenio tera vigencia de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais 
periodos mediante termo aditivo.

PODER LEGISLATIVO -|
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. , 
046/2026, NA la SESSAIg^nv^-''-*^ 
ORDINARIA EM 24/02^6.

CLAUSULA DECIMA
DA PRESTACAO DE CONT AS
O ESTADO apresentara ao MUNICIPIO relatorio mensal contendo:

1. rela^ao nominal dos participantes;
II. quantidade de horas executadas;

III. valores pagos;
IV. atividades realizadas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA 
DA RESCISAO

O Convenio podera ser denunciado a qualquer tempo por qualquer das partes, mediante 
comunicacao formal com antecedencia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de .li-Parana/RO para dirimir eventuais controversias.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento em vias de igual teor.

de 2026.

Prefeito Municipal de Ji-Parana

Ji-Parana/RO,

Govemador do Estado de Rondonia

Secretario da SESDEC
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ANEXOI
PLANO DE TRABALHO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. 
046/2026, NA 1> SE5S^^^4* 
ORDINARIA EM 24/0^2026.
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Convenio n°I2Q26 
Atividade Delegada Municipal - ACADM
Municipio de Ji-Parana'RO

1. IDENTIFICA^AO DOS PARTICIPES

1.1 Municipio:
Municiio de Ji-Parana - RO
CNPJ:
Endere^o:
Representante Legal: Prefeito Municipal

1.2 Estado:
Estado de Rondonia
Secretaria de Estado da Seguran^a, Defesa e Cidadania - SESDEC
CNPJ:
Representante Legal: 

A.

2. FLNDAMEM ACAO LEGAL

I. Lei Municipal n°^/2026 (ACADM)
II. Lei n° 4.320/1964

III. Lei Complementar n° 101/2000 (LRF)
IV. Constitui^ao Federal (arts. 23 e 144)
V. Lei Organica do Municipio

3. OBJETO DO PLANO '

Execuifao da Atividade Delegada Municipal, permitindo a atuaijao voluntaria de Policiais 
Militares, Policiais Civis, Policiais Penais e Bombeiros Militares do Estado de Rondonia, fora da 
jomada regular, em apoio as atividades tipicas municipals.

4. JUSTIFICATIVA TECNICA

O Municipio de Ji-Parana apresenta:
1. Crescimento urbano continuo;

IL Aumento de demandas de fiscaliza^ao de transito;
III. Necessidade de refor^o no ordenamento de espa^os publicos;
IV. Amplia^ao da fiscalizaijao de posturas e patrimonio publico.
V. A. Atividade Delegada proporciona:

a. Refor^o do poder de policia administrativa
b. Integra^ao interfederativa
c. Aumento do efetivo ostensivo
d. Maior eficiencia na fiscaliza^ao
e. Redu^ao de custos estruturais permanentes

5. MET AS E INDICADORES
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IL
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5,1 Metas Quantitativas (mensais estiinadas)
Ate 40 agentes participantes/mes
Ate 4.000 horas mensais de atividade delegada

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. 
wenoie, NA la 
ORDINARIA EM 24/02)>2026.

Realiza^ao minima de:
I. 12 operafoes integradas de transito

IL 8 acoes de fiscalizafao de posturas
III. 4 afoes de protef ao a patrimonio publico

5.2 Indicadores de Desempenho
1. Reduf ao de infrafoes em areas monitoradas

IL Numero de autos lavrados com apoio da Atividade Delegada
III. Reduf ao de ocorrencias de vandalismo em bens publicos
IV. Tempo medio de resposta em operafoes conjuntas
V. Relatorio consolidado sera apresentado mensalmente.

6. METODOLOGIA DE EXECUCAO
1. Selefao de voluntarios pelo Estado

IL Escalas validadas pela chefia estadual
III. Definif ao de areas prioritarias pelo Municipio
IV. Execuf ao das afoes integradas
V. Registro de frequencia e validafao de horas

VI. Consolidafao de relatorio mensal

7. LIMITE OPERACIONAL
1. Maximo de 8 horas por tumo ’

IL Maximo de 120 horas mensais por agentei 
III. Escalas sempre fora da jomada regular a

8. PREVISAO ORCAMENTARIA
8.1 Estimativa Mensal
Considerando:
4.000 horas/mes
Media ponderada estimada: R$ 42,00/hora

Estimativa mensal:
R$ 168.000,00

8.2 Estimativa Anual
R$ 168.000,00 X 12 meses = R$ 2.016.000,00 (DOIS MILHOES E DEZESSEIS MIL 

REAIS)

8.3 Compensafao ao Estado (estimativa)
Valor estimado maximo anual:
R$ 180.000,00

8.4 Total Estimado Anual do Programa
Aproximadamente:
R$ 2.196.000,00 (DOIS MILHOES, CENTO E NOVENTA E SEIS MIL REAIS)
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DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. , 
046/2026, NA 1» SESSjlfi^ 
ORDINARIA EM 24/02/2026.

9. dotac:ao orcamentaria
As despesas correrao por conta da seguinte dota^ao:
Unidade Or^amentaria: 

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

Programa: 
Natureza da Despesa: 
Fonte de Recursos: 

10. CRONOGRAMA DE EXECUCAO
Etapa Prazo
Assinatura do Convenio Mes 1
Publica9ao e designa^ao de gestores Mes 1
Inicio das atividades Mes 2
Relatorios mensais Continuo
Avalia^ao semestral
Avalia^ao anual

Mes 6
Mes 12

11. PRESTACAO DE CONTAS
O Estado encaminhara mensalmente ao Municipio:

I. Rela^ao nominal dos participantes
II. Quantidade de boras executadas

III. Valores devidos
IV. Relatorio circunstanciado das a^oes

0 Municipio consolidara os dados para fins de controle intemo e eventual envio ao Tribunal
deContas. -

12. GESTAO E FISCALIZACAO

Gestor Municipal do Convenio:
Nome:
Cargo:

Gestor Estadual:
Nome:
Cargo:

Competencias:
I. Acompanhar execu^ao

II. Validar relatorios
III. Autorizar pagamentos
IV. Monitorar metas

13. ANALISE DE RISCO

Risco Mitiga^ao
Excesso de boras
Desvio de fmalidade
Questionamento do TCE
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Mitiga^ao
Limita^ao or^amentaria previa

Risco
Impacto fiscal

PODER LEGISLATIVO j 
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

14. RESULTADOS ESPERADOS
I. Amplia^ao da presenija ostensiva

IL Redu^ao de infra^oes graves
III. Maior prote^ao ao patrimonio publico
IV. Integra^ao efetiva Municipio-Estado
V. Seguranija j uridica e fiscal

15. VIGENCIA DO PLANO

Vinculada a vigencia do Convenio n° ^/2026, pelo prazo inicial de 12 meses, prorrogavel 
mediante termo aditivo.

Assinam:

Prefeito Municipal

_________________________ j____ ___________________ _ ..

Representante do Estado |

ESTUDO DE IMPACTO ORQAMENTARIO-FINANCEIRO

(Arts. 16 e 17 da ERF) 
Municipio de Ji-Parana/RO 
Exercicio de 2026

1. IDENTIFICA^AO DA AQAO GOVERNAMENTAL
Afao: Institui^ao da Ajuda de Custo para Atividade Delegada Municipal - ACADM.
Instrumentos: Lei Municipal n°/2026; Convenio com o Estado de Rondonia; Decreto 

Regulamentador.
Natureza da Despesa: Transferencia ao Estado para pagamento de verba indenizatoria a 

agentes estaduais (natureza indenizatoria, nao salarial).

2. FUNDAMENTACAO LEGAL

III.

CAMARA

I.
II.

IV.
V.

VI.

Este estudo atende ao disposto nos:
Art. 16 da LRF - criacao/expansao de a^ao govemamental que acarrete aumento de 
despesa;
Art. 17 da LRF - despesa obrigatoria de carater continuado (DOCC), quando 
aplicavel;
Lei n° 4.320/1964;
Lei Or^amentaria Anual vigente;
Plano Plurimual e LDO vigentes.
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3. CLASSIFICACAO DA DESPESA

PODER LEGISLATIVO 
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

ARTAMENTO LEGISLATIVO 
EPROJETO N. 003/2026, 
ESENTADO COMO AN EXO 

INDICACAO N.
/2026, NA 1« SES^^t^ 
)INARIA EM 2a/«g/2026.

A. ACADM possui natureza indenizatoria e variavel, condicionada: 
I. a celebra^ao de convenio;

II, a disponibilidade or^amentaria;
III. a execu^ao efetiva das boras.

Conclusao tecnica:
Nao se caracteriza como despesa obrigatoria de carater continuado automatica, pois 

depende de execu^ao mensal variavel e pode ser suspensa por ato administrativo ou deniincia do 
convenio.

4. PREMISSAS DE CALCULO
4.1 Parametros Operacionais

1. Ate 40 agentes/mes
IL Ate 4.000 horas/mcs

III. Valor medio ponderado estimado: R$ 42,00/hora
IV. Vigencia inicial: 12 meses

4.2 Estimativa Mensal
4.000 boras X R$ 42,00 = R$ 168.000,00

4.3 Estimativa Anual
R$ 168.000,00 X 12 meses = R$ 2.016.000,00

Valor Anual Estimado
R$ 2.016.000,00
R$ 180.000,00 , "
R$ 2.196.000,00

4.4 Compensa^ao ao Estado (estimativa maxima,
R$ 180.000,00/ano

5. IMPACTO TOTAL ESTIMADO 
Item
ACADM (boras) 
Compensa^ao patrimonial 
Total estimado anual

6. PROJE(;AO TRIENAL (ART. 16,1, LRF)
Exercicio
2026
2027
2028

Valor Estimado
R$ 2.196.000,00
R$ 2.305.800,00*
R$ 2.421.090,00*

* Estimativa com proje^ao inflacionaria media de 5% ao ano.

7. ADEQUA^AO ORNAMENT  ARIA

A despesa sera custeada por:
Unidade Onjamentaria: 
Programa: Seguran^a Urbana e Fiscaliza^ao Integrada
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Natureza da Despesa: Transferencias a Estados 
Fonte de Recursos: Recursos Proprios

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICACAO N. 
046/2026, NA 1’ SESSA^.^^' 
PRDINARIA EM 24/021^26.

PODER LEGISLATIVO J
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Ha dota^ao especifica prevista na Lei Or^amentaria vigente, com margem suficiente para 
absorver a despesa estimada.

8. COMPATIBILIDADE COM A LRF
8.1 Limite de Despesa com Pessoal

A ACADM:
1. Nao integra folha municipal;

IL Nao gera vinculo empregaticio;
III. Nao e contabilizada como despesa de pessoal do Municlpio.
IV. Logo, nao impacta o limite do art. 19 e 20 da LRF.

8.2 Resultado Primario
A despesa encontra-se dentro da capacidade fiscal do Municipio e nao compromete as metas 

fiscais fixadas na LDO.

9. DECLARAOAO DO ORDENADOR DA DESPESA
(Art. 16, II, LRF) / ’

Declaro, na qualidade de Ordenador da Despesa, que o aumento de despesa decorrente da
institui^ao da ACADM:

1. possui adequafao or^amentaria e financeira com a LOA vigente;

de 2026.

IL
III.
IV.

e compativel com o PPA e com a LDO;
nao compromete as metas de resultado fiscal;^ 
observara a disponibilidade financeira mensal. j

Ji-Parana/RO,de  

Prefeito Municipal

Secretario Municipal de Fazenda
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DEPARTAMENTO LE6ISLATIV0 
ANTEPROJETO N. 003/2026, 
APRESENTADO COMO ANEXO 
DA INDICAQAO N. 
046/2026, NA H SES^ 
ORDINARIA EM 24/0^2026.

Z w\ PODER LEGISLATIVO |
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NOTATECNICAN-Wlf,

Comparativo - Atividade Delegada Municipal (Ji-Parana x Porto Velho)
Municipio de Ji-Parana/RO

1. OBJETO
Analise tecnica comparativa entre:

I. O modelo normativo vigente em Porto Velho/RO;
II. O modelo estruturado pelo Poder Executive de Ji-Parana/RO.

III. Objetiva-se demonstrar compatibilidade juridica, adequa^ao fiscal e seguran^a 
institucional da proposta municipal.

2. fundamenta(;:ao do modelo de porto velho
Em Porto Velho, a Atividade Delegada foi instituida por Lei Complementar e 

regulamentada pelo Decreto n° 20.879/2025.

Principals caracteristicas:
I. Pagamento realizado pelo Municipio ao Estado;

II. Repasse individual feito pelo Estado aos agentes;
III. Natureza indenizatoria da verba;
IV. Limite de 120 horas mensais;
V. Fixa^ao de valor por hora;

VI. Atua^ao exclusivamente fora da jomada regular;
Vn. Vedafao de vinculo com o Municipio.

O modelo passou por controle juridico previo e nao possui registros de impugna^ao 
estrutural pelo Tribunal de Contas.

3. ESTRUTURA DO MODELO DE JI-PARANA
O modelo proposto pelo Executive de Ji-Parana reproduz os pilares juridicos do modelo de 

Porto Velho, com ajustes de aprimoramento tecnico.

Elementos mantidos:
I. Natureza indenizatoria ▼

II. Pagamento ao Estado
III. Repasse individual pelo Estado
rv. Limite de 120h mensais
V. Veda^ao de vinculo

VI. Atua^ao fora da jomada

Elementos aperfei^oados:
I. Estudo formal de Impacto Or^amentario (art. 16 e 17 da LRF)

IL Previsao expressa de controle de frequencia validado
III. Estrutura^ao detalhada do Plano de Trabalho
IV. Previsao formal de analise da PGM
V. Mecanismo claro de suspensao por indisponibilidade or^amentaria

4. QUADRO COMPARATIVO
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Criterio Porto Velho Ji-Parana Observagao Tecnica
Natureza da verba Indenizatoria Indenizatoria Identico
Pagamento direto ao 
servidor Nao Nao Blindagem mantida

Limite mensal 120h 120h Identico
Valor fixado Sim Sim Equivalente
Compensagao ao 
Estado Prevista Prevista Tecnica compativel

Impacto LRF 
formalizado

Nao detalhado no 
Decreto

Formalizado em Estudo 
proprio Ji-Parana mais robusto

Controle operacional Convenio Convenio + Decreto 
detalhado

Maior seguranga 
administrativa

5. ANALISE FISCAL COMPARADA
O modelo de Ji-Parana:

I. Nao impacta despesa com pessoal;
IL Nao cria vinculo funcional;

III. Nao viola limites dos arts. 19 e 20 da LRF;
IV. Esta compativel com as exigencias da Lei Complementar n° 101/2000;
V. Mantem despesa condicionada a execu^ao mensal variavel.

Do ponto de vista fiscal, apresenta maior formaliza^ao preventiva que o modelo originario 
de Porto Velho.

6. ANALISE CONSTITUCIONAL 4k

Ambos os modelos respeitam:
I. Art. 23 da Conslituigao Federal (coopera?ao federativa);

II. Art. 144 (organizaijao da seguranga publica);
III. Competencia municipal para poder de policia administrativa;
IV. Ausencia de usurpagao de fungao estadual.

Nao ha delegagao de atividade tipica de policia judiciaria, mas sim cooperagao operacional.

ANALISE DE RISCO JURIDICO

Possivel Questionainento Situagao Porto Velho Situagao Ji-Parana
Vicio de iniciativa Lei do Executivo
Vinculo trabalhista Mitigado
Despesa automatica indexada Nao
Inconstitucionalidade formal Nao constatada

Lei do Executivo 
Expressamente vedado 
Nao
Nao evidenciada

O modelo de Ji-Parana mantem padrao de seguranga equivalente ou superior.

8. CONCLUSAO TECNICA

A proposta de Ji-Parana:
1. Replica estruturajuridica validada em Porto Velho
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IL
III.
IV.
V.

VI.

Observa o princfpio da coopcracao interfederativa 
Mantem integridade fiscal
E compativel com controle do Tribunal de Contas 
Nao afronta a Constituicao Federal
Apresenta maior densidade tecnica documental

PODER LEGISLATIVO !
CAMARA MUNICIPAL DE JI-PARANA

ARTAMENTO LEGISLATIVO
EPROJETO N. 003/2026, 
ESENTADO COMO ANEXO

indicacAo N. ___
'2026, NA H SESSAOiS^-

is!ia

Sob analise comparativa, o modelo de Ji-Parana encontra-se:
Juridicamente compativel e tecnicamente aprimorado em rela^ao ao modelo adotado em 

Porto Velho/RO.

9. PARECER CONCLUSIVO

Nao se identificam vicios formais ou materials na estrutura normativa proposta para Ji- 
Parana quando comparada ao modelo vigente em Porto Velho. A proposta apresenta adequa^ao 
constitucional, legal, or^amentaria e administrativa.
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